
品 名：01_90045_230883_230884_230885_230886_230887_022_04_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_925768.docx 

日 時：2022/9/1 9:00:00 

ページ：1 

 

 

  

運用報告書（全体版） 

ハッピー 
エイジング・ファンド 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 
 

第22期（決算日 2022年７月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限 

運用方針 

①国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株式及び債券に積極的に

分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な

成長と安定した収益の確保を目指します。 

②長期的な視点から基準資産配分比率を決定し、当該比率をめどに投資

を行います。 

③各ファンドの運用は、以下の個別資産毎のベンチマーク（運用を評価

するための指標）を基準資産配分比率で加重平均したものを総合ベン

チマークとし、これを上回る運用成果を目指します。 

国内株式：東証株価指数（ＴＯＰＩＸ） 

国内債券：ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合指数 

外国債券：ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円

ベース） 

外国株式：ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース） 

エマージング株式：ＭＳＣＩエマージング・マーケット・インデックス

（円換算ベース） 

短期資産：有担コール翌日物 

主要投資 

対 象 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 

「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファン

ド」、「ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド」、

「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保

ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド」、

「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド※１」

の受益証券およびエマージング株式又はエマージン

グ株式を主要投資対象とする証券投資信託※２ 

※１運用スタイル毎のアロケーションと北米株式の

運用指図に関する権限を、TCW INVESTMENT 

MANAGEMENT COMPANYに委託します。 

※２パッシブ運用を行う証券投資信託受益証券を組

入れる可能性があります。 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 

バリュー・マザーファンド 
わが国の株式 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

損保ジャパン日本債券 

マ ザ ー フ ァ ン ド 
日本の公社債 

損保ジャパン外国債券 

（為替ヘッジなし） 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債 

損保ジャパン－ＴＣＷ 

外国株式マザーファンド 
日本を除く世界各国の株式 

主 な 

組入制限 

ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 

外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資割合は、信託財産の純

資産総額の５％以内とします。 

株式（新株引受権証券および新株予約権証券を含み

ます。）への実質投資割合 

＜ハッピーエイジング20＞＜ハッピーエイジング30＞ 

制限を設けません。 

＜ハッピーエイジング40＞＜ハッピーエイジング50＞ 

信託財産の純資産総額の70％未満。 

＜ハッピーエイジング60＞ 

信託財産の純資産総額の30％未満。 

分配方針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配当収入と売買益（評価

損益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決定します。

ただし、分配対象収益が少額の場合には分配を行わないことがあり

ます。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ハッピーエイジング・ファンド」は、このた

び第22期の決算を行いましたので、運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○最近５期の運用実績 

ハッピーエイジング20 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年７月17日) 15,015 0 6.9 16,272 7.6 82.6 7.7 10,439 

19期(2019年７月16日) 14,179 0 △ 5.6 15,437 △ 5.1 81.6 7.6 10,453 

20期(2020年７月15日) 13,797 0 △ 2.7 15,908 3.0 81.4 7.7 10,189 

21期(2021年７月15日) 17,449 0 26.5 20,044 26.0 81.1 8.0 13,007 

22期(2022年７月15日) 18,338 0 5.1 20,154 0.5 80.9 8.1 14,848 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング30 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年７月17日) 15,148 0 5.2 16,747 6.2 63.3 27.1 12,738 

19期(2019年７月16日) 14,446 0 △ 4.6 16,053 △ 4.1 63.1 26.9 12,699 

20期(2020年７月15日) 14,293 0 △ 1.1 16,626 3.6 62.2 26.7 12,817 

21期(2021年７月15日) 17,142 0 19.9 19,921 19.8 62.0 27.9 15,539 

22期(2022年７月15日) 17,915 0 4.5 20,055 0.7 61.9 28.3 17,096 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング40 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年７月17日) 14,924 0 3.9 16,696 4.7 43.9 46.7 15,282 

19期(2019年７月16日) 14,537 0 △ 2.6 16,316 △ 2.3 43.7 46.2 16,189 

20期(2020年７月15日) 14,410 0 △ 0.9 16,714 2.4 43.3 46.2 16,815 

21期(2021年７月15日) 16,425 0 14.0 19,038 13.9 42.8 47.8 19,994 

22期(2022年７月15日) 16,752 0 2.0 19,005 △ 0.2 42.7 48.0 21,277 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。    
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング50 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年７月17日) 14,262 0 2.7 16,111 3.3 26.5 66.5 6,875 

19期(2019年７月16日) 14,137 0 △0.9 16,029 △0.5 26.5 65.9 7,592 

20期(2020年７月15日) 14,019 0 △0.8 16,226 1.2 26.0 66.1 7,791 

21期(2021年７月15日) 15,168 0 8.2 17,564 8.2 25.6 67.6 8,938 

22期(2022年７月15日) 15,150 0 △0.1 17,410 △0.9 25.6 67.8 9,555 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング60 
 

決 算 期 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ 注 ４ ） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2018年７月17日) 13,015 0 1.3 15,075 2.0 9.8 85.8 4,186 

19期(2019年７月16日) 13,089 0 0.6 15,220 1.0 9.8 85.9 4,551 

20期(2020年７月15日) 13,009 0 △0.6 15,314 0.6 9.8 85.9 4,870 

21期(2021年７月15日) 13,367 0 2.8 15,782 3.1 9.6 87.1 5,345 

22期(2022年７月15日) 13,192 0 △1.3 15,621 △1.0 9.5 87.5 5,430 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

ハッピーエイジング20 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年７月15日 17,449 － 20,044 － 81.1 8.0 

７月末 17,408 △0.2 19,865 △0.9 82.1 7.9 
８月末 17,780 1.9 20,338 1.5 82.2 7.8 
９月末 18,012 3.2 20,529 2.4 81.0 7.8 
10月末 18,169 4.1 20,918 4.4 81.7 8.0 
11月末 17,620 1.0 20,427 1.9 81.2 8.1 
12月末 18,222 4.4 21,077 5.2 81.9 7.8 

2022年１月末 17,841 2.2 20,017 △0.1 79.8 7.8 
２月末 17,957 2.9 19,890 △0.8 81.3 7.7 
３月末 18,647 6.9 20,971 4.6 80.6 7.9 
４月末 18,303 4.9 20,358 1.6 79.8 7.9 
５月末 18,302 4.9 20,431 1.9 80.0 7.7 
６月末 18,421 5.6 20,083 0.2 80.7 7.9 
(期  末)       

2022年７月15日 18,338 5.1 20,154 0.5 80.9 8.1 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング30 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年７月15日 17,142 － 19,921 － 62.0 27.9 

７月末 17,094 △0.3 19,779 △0.7 63.0 27.7 
８月末 17,368 1.3 20,143 1.1 63.3 27.3 
９月末 17,565 2.5 20,317 2.0 62.0 27.3 
10月末 17,686 3.2 20,612 3.5 62.5 27.8 
11月末 17,190 0.3 20,171 1.3 61.5 28.1 
12月末 17,660 3.0 20,680 3.8 62.9 27.4 

2022年１月末 17,391 1.5 19,839 △0.4 61.9 27.4 
２月末 17,438 1.7 19,686 △1.2 62.8 27.0 
３月末 17,987 4.9 20,549 3.2 61.6 27.7 
４月末 17,784 3.7 20,100 0.9 61.6 27.6 
５月末 17,768 3.7 20,157 1.2 61.6 27.1 
６月末 17,949 4.7 19,966 0.2 61.9 27.6 
(期  末)       

2022年７月15日 17,915 4.5 20,055 0.7 61.9 28.3 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 
（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。    
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング40 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年７月15日 16,425 － 19,038 － 42.8 47.8 

７月末 16,382 △0.3 18,958 △0.4 43.5 47.6 
８月末 16,555 0.8 19,196 0.8 44.0 46.9 
９月末 16,670 1.5 19,306 1.4 43.1 46.8 
10月末 16,746 2.0 19,502 2.4 43.2 47.4 
11月末 16,410 △0.1 19,208 0.9 42.3 47.9 
12月末 16,716 1.8 19,536 2.6 43.6 47.0 

2022年１月末 16,507 0.5 18,941 △0.5 43.1 46.9 
２月末 16,512 0.5 18,809 △1.2 43.7 46.7 
３月末 16,857 2.6 19,379 1.8 42.6 47.9 
４月末 16,710 1.7 19,063 0.1 42.9 47.2 
５月末 16,690 1.6 19,101 0.3 42.9 46.8 
６月末 16,776 2.1 18,941 △0.5 42.8 47.4 
(期  末)       

2022年７月15日 16,752 2.0 19,005 △0.2 42.7 48.0 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

ハッピーエイジング50 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年７月15日 15,168 － 17,564 － 25.6 67.6 

７月末 15,143 △0.2 17,553 △0.1 26.1 67.4 
８月末 15,231 0.4 17,679 0.7 26.5 66.7 
９月末 15,275 0.7 17,732 1.0 25.7 66.2 
10月末 15,305 0.9 17,836 1.5 25.9 67.0 
11月末 15,124 △0.3 17,684 0.7 25.9 67.5 
12月末 15,280 0.7 17,854 1.7 26.2 66.6 

2022年１月末 15,126 △0.3 17,475 △0.5 26.1 66.8 
２月末 15,091 △0.5 17,365 △1.1 26.4 66.6 
３月末 15,262 0.6 17,669 0.6 25.4 67.7 
４月末 15,176 0.1 17,484 △0.5 25.9 67.0 
５月末 15,155 △0.1 17,495 △0.4 25.8 66.5 
６月末 15,154 △0.1 17,358 △1.2 25.6 67.1 
(期  末)       

2022年７月15日 15,150 △0.1 17,410 △0.9 25.6 67.8 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 
  



品 名：01_90045_230883_230884_230885_230886_230887_022_04_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_925768.docx 

日 時：2022/9/1 9:00:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング60 
 

年 月 日 
基 準 価 額 総 合 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ 注 ３ ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2021年７月15日 13,367 － 15,782 － 9.6 87.1 

７月末 13,365 △0.0 15,832 0.3 9.7 87.1 
８月末 13,385 0.1 15,868 0.5 9.9 86.3 
９月末 13,374 0.1 15,871 0.6 9.6 85.5 
10月末 13,384 0.1 15,917 0.9 9.6 86.7 
11月末 13,320 △0.4 15,867 0.5 9.4 87.0 
12月末 13,359 △0.1 15,917 0.9 9.8 86.2 

2022年１月末 13,250 △0.9 15,710 △0.5 9.8 86.8 
２月末 13,173 △1.5 15,605 △1.1 9.9 86.5 
３月末 13,243 △0.9 15,724 △0.4 9.4 87.3 
４月末 13,222 △1.1 15,657 △0.8 9.6 86.8 
５月末 13,191 △1.3 15,640 △0.9 9.6 86.3 
６月末 13,164 △1.5 15,565 △1.4 9.6 86.6 
(期  末)       

2022年７月15日 13,192 △1.3 15,621 △1.0 9.5 87.5 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率及び債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した指数で

す。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 



基準価額の推移

ハッピーエイジング20

（円） （百万円）
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30,000
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40,000

45,000

第21期末
2021.7.15

第22期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第22期首 第22期末騰落率

5.1％ 18,338円17,449円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2021年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

1 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング20

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は上
昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の推移

ハッピーエイジング30

（円） （百万円）
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40,000

45,000

第21期末
2021.7.15

第22期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第22期首 第22期末騰落率

4.5％ 17,915円17,142円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2021年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

3 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング30

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は上
昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

4ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の推移

ハッピーエイジング40

（円） （百万円）
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第21期末
2021.7.15

第22期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）
総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第22期首 第22期末騰落率

2.0％ 16,752円16,425円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2021年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

5 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング40

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「ＳＪＡＭス
モールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は上
昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

6ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の推移

ハッピーエイジング50

（円） （百万円）
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第21期末
2021.7.15

第22期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第22期首 第22期末騰落率

△0.1％ 15,150円15,168円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2021年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

7 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング50

当期間、投資対象である「損保ジャパン日本債券マザーファンド」の基準価額が下落したことを主
因に、当ファンドの基準価額は下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

8ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド
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基準価額の推移

ハッピーエイジング60

（円） （百万円）
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第21期末
2021.7.15

第22期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第22期首 第22期末騰落率

△1.3％ 13,192円13,367円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2021年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

9 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

ハッピーエイジング・ファンド

－ 14 －
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング60

当期間、投資対象である「損保ジャパン日本債券マザーファンド」の基準価額が下落したことを主
因に、当ファンドの基準価額は下落しました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は＋13.4％となりました。
国内株式市場は下落したものの、期を通して株式を高位に組入れていたマザーファンドの基準価
額は上昇しました。
個別銘柄では、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、日揮ホールディングス、日本電信電話、第
一生命ホールディングス、三菱商事などの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇しました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は＋6.9％となりました。
国内株式市場は下落したものの、期を通して株式を高位に組入れていたマザーファンドの基準価
額は上昇しました。
個別銘柄では、シチズン時計、八十二銀行、七十七銀行、日揮ホールディングス、トッパン・

フォームズなどの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇しました。

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

損保ジャパン日本債券マザーファンド

期中の騰落率は－3.0％となりました。主に10年超の債券の利回りが上昇（価格は下落）したこ
とで基準価額は下落しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋3.4％となりました。
保有する株式の価格は下落しましたが、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドなどが対円で大
幅に上昇したことが主にプラスに寄与しました。

ハッピーエイジング・ファンド

－ 15 －
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投資環境  

１．国内株式市況
TOPIXは2.4％の下落となりました。
期初は堅調な経済指標や、菅首相（当時）が自民党総裁選挙への不出馬を表明したことによる国
内政治の安定、経済対策への期待の高まりなどから株価は上昇しました。その後は、南アフリカでの
新型コロナウイルスのオミクロン株の発見やFRB（米連邦準備理事会）が金融政策正常化を急ぐと
見られたこと、ウクライナをめぐる地政学リスクなどから下落しました。期末にかけては、約40年ぶ
りの高い伸び率となった米国CPI（消費者物価指数）を受けたFRBの積極的な金融引き締めスタン
スや、上海における都市封鎖を背景とした中国景気減速観測が下押し圧力となった一方、大幅に進
んだ円安や株価の割安感が下支えとなり、売り買い交錯となりました。

２．国内債券市況
国内債券の利回りは上昇しました。
2021年７月から年末にかけては、円安や資源価格が上昇基調で推移したことで期待インフレ率
が上昇し、利回りは小幅上昇しました。その後は、欧米でインフレ率が急速に上昇したことを受けて
欧米の中央銀行が金融政策を引き締め方向に転換し、日銀についてもこれまでの緩和的金融政策を
転換するとの思惑が高まり利回りは上昇しました。
事業債のスプレッドは、世界的なインフレおよび景気後退懸念から、リスク資産を避ける動きが強

まり、前期末から拡大しました。

投
資
環
境

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期中の騰落率は＋5.2％となりました。
米国債券や欧州債券など主要国債券の利回りが上昇（価格は下落）したことはマイナスに働きま

したが、円に対してドルやユーロなど主要通貨が上昇したことから、基準価額は上昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ハッピーエイジング・ファンド
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３．外国株式市況
○米国株式市場
米国株式市場は下落しました。
2021年の年末にかけては、オミクロン株の感染拡大による景気への警戒感が後退したことや、好
調な経済などを受けて堅調に推移しました。
2022年２月は、ウクライナ戦争による世界経済への先行き不透明感から下落しましたが、３月に

は、ロシアとウクライナの停戦合意に向けた期待などを背景に上昇しました。
期末にかけては、中国での都市封鎖の拡大、物価上昇による金融引き締めへの警戒などから大き

く下落しましたが、世界の中央銀行が相次いで利上げを実施し、先行きの景気減速観測が強まり、
米国金利が低下傾向になったことを受け、下落幅を一部取り戻しました。

○欧州株式市場
欧州株式市場は下落しました。
2022年の年明けにかけては、オミクロン株の感染拡大による景気への警戒感が後退したことや、
英国で行動規制が強化されなかったことなどを受けて上昇しました。
２月以降は、ウクライナ情勢や欧州の金利上昇によるリスク回避の動きから下落しましたが、３月

には、ロシアとウクライナの停戦協議に進展の兆しが見られたことが株価を下支えしました。
期末にかけては、インフレ高進により各国が利上げをする中で金融引き締めが加速するとの懸念

により、軟調に推移しました。

○アジア株式市場
アジア株式市場は概ね下落しました。
2021年の年末にかけては、中国不動産大手の債務問題や、欧州での新型コロナウイルスの感染
再拡大などで下落しましたが、オミクロン株への過度な警戒が後退したことで、下落幅を一部取り戻
しました。
2022年２月以降は、ウクライナ情勢や原油価格の高騰、中国の一部地域での都市封鎖開始や米
国の金融引き締め観測などで下落幅を拡大させる展開となりました。
５月以降は、中国上海の都市封鎖解除や中国の景気対策への期待から上昇しました。

28ハッピーエイジング・ファンド

投
資
環
境

ハッピーエイジング・ファンド
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４．外国債券市況
○米国債券市場
当期の米国10年債利回りは、大幅に上昇しました。
エネルギー価格上昇や供給制約などによりインフレへの警戒感が高まる中、FRB（米連邦準備理
事会）がインフレ抑制のため、金融引き締めを進めたことなどから、利回りは大幅に上昇しました。

○欧州債券市場
当期のドイツ10年債利回りは、大幅に上昇しました。
エネルギー価格上昇や供給制約などによりインフレへの警戒感が高まる中、ECB（欧州中央銀行）
がインフレ抑制のため、早期に金融政策の正常化を進める姿勢を示したことなどから、ドイツ10年
債利回りは、大幅に上昇しました。

○為替相場
当期の米ドル円相場は、大幅な円安ドル高となりました。
ドル円相場は、FRBが金融引き締めを加速した一方、日銀は金融緩和を継続したことから、日米
の金融政策格差が拡大し、大幅な円安ドル高となりました。また、原油高などによる日本の貿易赤
字傾向も円安圧力となりました。

５．エマージング株式市況
当期のエマージング株式市場は下落しました。
期初は中国のインターネット企業や学習塾に対する規制強化の動きが高まったことに加え、2021
年の秋口には中国不動産大手である中国恒大集団の債務問題が浮上し、株価は下落しました。
2022年の年明け以降は米国での早期利上げ観測が高まったことに加え、２月にはロシアによるウ

クライナ侵攻、３月には上海を始めとする中国主要都市での都市封鎖が行われ、株価は大幅に下落
しました。その後、中国での金融緩和や景気刺激策を好感して反発する局面も見られましたが、欧
米諸国が利上げを進める中で、新興国市場からの資金流出懸念が継続して見られ、期を通じては、
株価は下落しました。

29 ハッピーエイジング・ファンド

投
資
環
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ハッピーエイジング・ファンド
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当該投資信託のポートフォリオ

ハッピーエイジング・ファンド

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、各々ほぼ
維持する戦略を採りました。

ハッピーエイジング20実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 2.0％ 2.0％ 0.0％

外国債券 6.2％ 6.0％ 0.2％

国内株式 51.9％ 52.0％ △0.1％

外国株式 33.0％ 33.0％ △0.0％

エマージング株式 4.4％ 5.0％ △0.6％

短期資産 2.5％ 2.0％ 0.5％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング30実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 8.1％ 8.0％ 0.1％

外国債券 20.6％ 20.0％ 0.6％

国内株式 43.6％ 44.0％ △0.4％

外国株式 20.9％ 21.0％ △0.1％

エマージング株式 4.5％ 5.0％ △0.5％

短期資産 2.2％ 2.0％ 0.2％

合計 100.0％ 100.0％ －

30ハッピーエイジング・ファンド

当
該
投
資
信
託
の
ポ
ー
ト
フ
ォ
リ
オ

ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング40実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 33.3％ 33.0％ 0.3％

外国債券 15.4％ 15.0％ 0.4％

国内株式 30.6％ 31.0％ △0.4％

外国株式 13.9％ 14.0％ △0.1％

エマージング株式 4.7％ 5.0％ △0.3％

短期資産 2.2％ 2.0％ 0.2％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング50実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 57.4％ 57.0％ 0.4％

外国債券 11.3％ 11.0％ 0.3％

国内株式 18.7％ 19.0％ △0.3％

外国株式 7.9％ 8.0％ △0.1％

エマージング株式 2.5％ 3.0％ △0.5％

短期資産 2.2％ 2.0％ 0.2％

合計 100.0％ 100.0％ －

31 ハッピーエイジング・ファンド

当
該
投
資
信
託
の
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ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング60実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 72.3％ 72.0％ 0.3％

外国債券 16.3％ 16.0％ 0.3％

国内株式 7.9％ 8.0％ △0.1％

外国株式 2.0％ 2.0％ △0.0％

エマージング株式 0.0％ 0.0％ 0.0％

短期資産 1.5％ 2.0％ △0.5％

合計 100.0％ 100.0％ －

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.1％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づき、銘柄入替を行いました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、ＴＨＫ、キリンホールディングス、スタンレー電気などでし

た。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、日本電信電話、味の素、日本たばこ産業などでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.8％です。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、エン・ジャパン、ＵＴグループ、豊田合成などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、日鉄ソリューションズ、ひろぎんホールディングス、ダイビル

などでした。

32ハッピーエイジング・ファンド

当
該
投
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託
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ハッピーエイジング・ファンド
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略は、国債利回りが上昇基調で推移した2022年１月以降は、主に長期、超長期ゾーンを
中心に、ショートデュレーション戦略をとりました。また、デュレーション幅は、ニュートラルも含め
機動的に変更しました。加えて、イールドカーブ上の相対的に割安な年限をオーバーウェイトするレ
ラティブ・バリュー戦略もとりました。
債券種別戦略は、非国債のオーバーウェイト幅を拡大しました。
個別銘柄選択は、金融機関の劣後債を中心に、信用力対比で投資妙味のあると判断した銘柄を
組み入れ、国債と入れ替えを行いました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率は概ね高位に維持しました。

・国別配分

ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジション
を機動的に変更しました。

・デュレーション・残存期間構成戦略

デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更しま
した。

なお、為替ヘッジは行っておりません。

33 ハッピーエイジング・ファンド
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当期間、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マ
ザーファンド」、「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」、「ＳＪＡＭスモールキャッ
プ・マザーファンド」、「エマージング株式」の騰落率はベンチマーク（日本株式はTOPIX）を上回
り、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」の騰落率はベンチマークを下回りました。
その結果、各ファンドにおける総合ベンチマークとの差異及び差異要因は以下の通りとなりました。

ハッピーエイジング20

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋0.5％）を4.5％上回りました。
個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン

チマークを上回りました。

（％）

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

第22期
2021.7.16～2022.7.15

基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）

当ファンド

総合ベンチマーク

34ハッピーエイジング・ファンド
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ハッピーエイジング30

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋0.7％）を3.8％上回りました。
個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン

チマークを上回りました。

ハッピーエイジング40

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（－0.2％）を2.2％上回りました。
個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン

チマークを上回りました。
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ハッピーエイジング50

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（－0.9％）を0.8％上回りました。
個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン

チマークを上回りました。

ハッピーエイジング60

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（－1.0％）を0.3％下回りました。
個別資産要因がプラスに寄与しましたが、
信託報酬がマイナスに寄与し、総合ベンチマー
クを下回りました。
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期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマザーファンドとベンチマークと
の差異の要因分析等についてご説明致します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（＋9.2％）を4.2％上回りました。業種配分効果では陸運業、
化学、サービス業のアンダーウェイトなどがプラス、海運業、卸売業のアンダーウェイト、建設業の
オーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では、ソフトバンクグループのアンダー
ウェイト、日揮ホールディングス、東京瓦斯のオーバーウェイトなどがプラス要因に、東京海上ホール
ディングス、日本郵船のアンダーウェイト、サワイグループホールディングスのオーバーウェイトなどが
マイナス要因になりました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap インデックス（配当を含むトータルリ

ターンインデックス）の騰落率（－3.6％）を10.6％上回りました。業種配分効果では銀行業のオー
バーウェイト、情報・通信業、機械のアンダーウェイトなどがプラス、陸運業、倉庫・運輸関連業、
海運業のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では、シチズン時計、七十七
銀行、八十二銀行のオーバーウェイトなどがプラス要因に、ＥＩＺＯ、日本ライフライン、エン・
ジャパンのオーバーウェイトなどがマイナス要因になりました。

損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（NOMURA-BPI総合指数）の騰落率（－3.1％）を

0.1％上回りました。
金利戦略は主に、2022年１、３月の超長期ゾーンをアンダーウェイトするショートデュレーション

戦略を中心にプラスとなりました。
債券種別戦略は非国債のオーバーウェイトを主因にマイナスとなりました。
個別銘柄戦略は、生保等の金融機関の劣後債の保有がプラスとなりました。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の騰落

率（4.7％）を1.3％下回りました。
米国株式の銘柄選択要因が主にマイナスに寄与しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・

円ベース））の騰落率（＋4.3％）を0.9％上回りました。
ユーロをアンダーウェイトし、ドルをオーバーウェイトする通貨戦略や米欧のショートデュレーション

戦略が主にプラス要因となりました。

エマージング株式
ベンチマーク（MSCIエマージング・マーケット・インデックス（円換算ベース））の騰落率

（－8.8％）を2.6％上回りました。

38ハッピーエイジング・ファンド

当
該
投
資
信
託
の
ベ
ン
チ
マ
ー
ク
と
の
差
異

ハッピーエイジング・ファンド

－ 27 －

02_コメント費用明細_9pt_925768.indd   2702_コメント費用明細_9pt_925768.indd   27 2022/09/01   8:59:002022/09/01   8:59:00



分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

ハッピーエイジング・ファンド

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本部分と同一の
運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15

ハッピーエイジング20 ハッピーエイジング30 ハッピーエイジング40 ハッピーエイジング50 ハッピーエイジング60

当期分配金 － － － － －

（対基準価額比率） －％ －％ －％ －％ －％

当期の収益 － － － － －

当期の収益以外 － － － － －

翌期繰越分配対象額 12,968 10,786 8,459 5,682 3,192

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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今後の運用方針

ハッピーエイジング・ファンド

マザーファンドの受益証券等への投資を通して、国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株
式および債券に積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と
安定した収益の確保を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略については、相場環境に応じてデュレーション・カーブ戦略を中心に機動的に変更する
方針です。
債券種別戦略については、事業債を中心とした非国債のオーバーウェイトを継続する方針です。
個別銘柄選択については、信用力対比で投資妙味のある銘柄の組み入れを行う方針です。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

インフレの動向、中央銀行の政策、ウクライナ戦争などにより市場の不確実性が高まっています。
米国では、インフレ抑制の為、FRB（米連邦準備理事会）の積極的な金融政策により米国の景気後
退の可能性が高まってきています。このような環境の下、引き続き高い成長と安定したキャッシュフ
ローが見込める企業の発掘に努めます。
当ファンドは各ストラテジーの投資比率を適宜調整し、個別企業のファンダメンタルズ分析に注力

し、いずれの景気局面においても恩恵を十分に受けられるポートフォリオを構築してまいります。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。
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１万口当たりの費用明細

ハッピーエイジング20

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 292円 1.617％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は18,056円です。

（投信会社） （117） （0.649） ファンドの運用の対価

（販売会社） （165） （0.913） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 10） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 14 0.080
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 14） （0.078）
（投資信託証券） （  0） （0.002）

（c）有価証券取引税 0 0.002
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.002）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 5 0.026 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  3） （0.016） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  1） （0.004） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 311 1.725

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.65％です。

総経費率
1.65%

当ファンド
1.65%
当ファンド
1.65%

運用管理費用
（投信会社）
0.65%

運用管理費用
（販売会社）
0.91%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.03%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング30

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 261円 1.485％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は17,573円です。

（投信会社） （102） （0.583） ファンドの運用の対価

（販売会社） （149） （0.847） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 10） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 11 0.065
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 11） （0.064）
（投資信託証券） （  0） （0.001）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.001）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 4 0.023 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  3） （0.015） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.005） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  1） （0.003） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 276 1.574

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.51％です。

総経費率
1.51%

当ファンド
1.51%
当ファンド
1.51%

運用管理費用
（投信会社）
0.58%

運用管理費用
（販売会社）
0.85%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング40

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 219円 1.320％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は16,627円です。

（投信会社） （ 86） （0.517） ファンドの運用の対価

（販売会社） （124） （0.748） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  9） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 8 0.045
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  7） （0.044）
（投資信託証券） （  0） （0.001）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.001）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.017 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  2） （0.011） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.004） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.002） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 230 1.383

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.35％です。

総経費率
1.35%

当ファンド
1.35%
当ファンド
1.35%

運用管理費用
（投信会社）
0.52%

運用管理費用
（販売会社）
0.75%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング50

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 172円 1.133％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は15,193円です。

（投信会社） （ 69） （0.451） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 95） （0.627） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 4 0.027
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  4） （0.027）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.000）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.017 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  1） （0.007） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.009） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 179 1.177

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.16％です。

総経費率
1.16%

当ファンド
1.16%
当ファンド
1.16%

運用管理費用
（投信会社）
0.45%

運用管理費用
（販売会社）
0.63%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング60

項目
第22期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 126円 0.946％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は13,285円です。

（投信会社） （ 51） （0.385） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 67） （0.506） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  7） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 1 0.011
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  1） （0.011）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.000）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.021 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  1） （0.005） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 130 0.978

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.98％です。

総経費率
0.98%

当ファンド
0.98%
当ファンド
0.98%

運用管理費用
（投信会社）
0.39%

運用管理費用
（販売会社）
0.51%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング・ファンド 

○売買及び取引の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 16,803 1,018 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 14,488 892 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 16,293 980 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 982 50 － －  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 
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ハッピーエイジング・ファンド 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 346,110 1,136,440 217,549 762,320 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 50,933 73,130 18,514 26,670 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 82,499 144,650 32,194 56,740 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 244,817 522,000 230,874 510,150 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 203,823 540,210 101,961 271,990 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 241,626 793,360 187,898 653,780 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 194,758 279,360 79,017 113,930 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 238,735 418,870 115,384 203,460 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 224,044 465,280 272,295 606,120 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 183,795 485,040 135,516 363,460 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 197,424 650,040 183,797 643,200 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 700,495 1,004,340 268,604 387,090 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 138,104 240,400 84,016 149,040 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 172,720 362,180 266,427 597,160 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 165,703 434,430 165,292 445,750 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。 

 

ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 59,212 195,050 54,261 189,530 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 500,004 720,210 140,894 202,930 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 54,501 95,490 32,770 58,230 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 69,592 145,620 92,515 207,550 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 55,551 144,550 53,136 143,600 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） 金額は受渡代金。   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング60 
 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 8,568 28,190 9,327 32,870 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 204,268 294,390 75,206 108,490 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 27,619 48,210 33,240 59,320 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 25,659 53,610 38,420 86,430 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 10,055 26,230 13,650 37,170 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外国株式マザーファンド 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,713,675千円 58,202,626千円 14,750,555千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 15,615,827千円 29,038,082千円 11,914,375千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.62   2.00   1.23   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 
ハッピーエイジング20 

ハッピーエイジング30 

ハッピーエイジング40 

ハッピーエイジング50 

ハッピーエイジング60 
 
 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  



品 名：03_90045_230883_230884_230885_230886_230887_022_04_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_925768.docx 

日 時：2022/9/1 8:59:00 

ページ：44 

 

－ 44 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

○組入資産の明細 (2022年７月15日現在) 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 83,469 100,272 4,722 656,187 4.4 

合 計 
口  数 ・ 金  額 83,469 100,272 4,722 656,187  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜4.4％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 103,469 117,957 5,555 771,919 4.5 

合 計 
口  数 ・ 金  額 103,469 117,957 5,555 771,919  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜4.5％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ハッピーエイジング40 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 135,229 151,522 7,136 991,571 4.7 

合 計 
口  数 ・ 金  額 135,229 151,522 7,136 991,571  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜4.7％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

外国投資信託証券 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング50 
 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 35,799 36,781 1,732 240,697 2.5 

合 計 
口  数 ・ 金  額 35,799 36,781 1,732 240,697  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜2.5％＞  
 

（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

ハッピーエイジング20 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 1,350,114 1,478,675 4,898,556 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 180,342 212,761 301,376 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 451,013 501,318 920,320 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,629,957 1,643,900 3,823,712 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,305,507 1,407,370 3,884,482 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング30 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 1,027,277 1,081,004 3,581,152 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 862,119 977,861 1,385,140 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,796,676 1,920,027 3,524,786 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,630,759 1,582,508 3,680,914 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,319,991 1,368,270 3,776,564 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

  

親投資信託残高 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング40 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 879,234 892,861 2,957,870 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 4,564,899 4,996,790 7,077,953 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,729,702 1,783,789 3,274,681 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 1,474,750 1,381,043 3,212,307 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 1,193,721 1,194,131 3,295,923 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング50 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 223,724 228,675 757,557 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 3,510,183 3,869,293 5,480,854 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 564,694 586,425 1,076,559 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 402,363 379,440 882,579 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 325,686 328,102 905,596 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 

 

ハッピーエイジング60 
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 33,158 32,400 107,335 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2,641,465 2,770,527 3,924,452 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 489,142 483,521 887,648 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 103,318 90,558 210,638 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 81,906 78,311 216,147 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資する株式及び新株予約権付証券の組入れはありません。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング20 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 656,187 4.4 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 4,898,556 32.7 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 301,376 2.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 920,320 6.1 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 3,823,712 25.5 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 3,884,482 25.9 

コール・ローン等、その他 488,984 3.4 

投資信託財産総額 14,973,617 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（656,187千円）の投資信託財産総額（14,973,617千円）に対する比率は、4.4％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（11,014,076千円）の投資信託財産

総額（11,047,014千円）に対する比率は、99.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝20.5385円、１アメリカ・ドル＝138.94円、１カナダ・ドル＝105.89

円、１メキシコ・ペソ＝6.6764円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１スイス・フラン＝141.39円、１スウェー

デン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝18.70円、１ポーランド・ズロチ＝28.901

円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円、１マレーシア・リンギット＝

31.2411円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 14,973,617,262   

 コール・ローン等 488,980,781   

 投資信託受益証券(評価額) 656,187,388   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 4,898,556,968   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 301,376,377   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 920,320,516   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 3,823,712,644   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 3,884,482,588   

(B) 負債 125,140,494   

 未払解約金 10,481,255   

 未払信託報酬 114,208,893   

 未払利息 1,473   

 その他未払費用 448,873   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 14,848,476,768   

 元本 8,097,040,123   

 次期繰越損益金 6,751,436,645   

(D) 受益権総口数 8,097,040,123口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,338円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額7,454,732,418円、期中追加設定元

本額1,809,374,192円、期中一部解約元本額1,167,066,487円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.8338円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 23,066,323   

 受取配当金 13,001,351   

 支払利息 10,064,972   

(B) 有価証券売買損益 823,635,360   

 売買益 1,141,910,484   

 売買損 △  318,275,124   

(C) 信託報酬等 △  228,509,702   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 618,191,981   

(E) 前期繰越損益金 2,952,661,993   

(F) 追加信託差損益金 3,180,582,671   

 (配当等相当額) (  6,924,429,939)  

 (売買損益相当額) (△3,743,847,268)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 6,751,436,645   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 6,751,436,645   

 追加信託差損益金 3,180,582,671   

 (配当等相当額) (  6,930,081,286)  

 (売買損益相当額) (△3,749,498,615)  

 分配準備積立金 3,570,853,974   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 256,631,226円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 361,560,755円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 6,930,081,286円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 2,952,661,993円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,500,935,260円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 12,968円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング30 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 771,919 4.5 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 3,581,152 20.8 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,385,140 8.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 3,524,786 20.5 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 3,680,914 21.4 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 3,776,564 21.9 

コール・ローン等、その他 503,599 2.9 

投資信託財産総額 17,224,074 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（771,919千円）の投資信託財産総額（17,224,074千円）に対する比率は、4.5％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（11,014,076千円）の投資信託財産

総額（11,047,014千円）に対する比率は、99.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝20.5385円、１アメリカ・ドル＝138.94円、１カナダ・ドル＝105.89

円、１メキシコ・ペソ＝6.6764円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１スイス・フラン＝141.39円、１スウェー

デン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝18.70円、１ポーランド・ズロチ＝28.901

円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円、１マレーシア・リンギット＝

31.2411円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 17,224,074,231   

 コール・ローン等 503,596,676   

 投資信託受益証券(評価額) 771,919,336   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 3,581,152,509   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 1,385,140,313   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 3,524,786,469   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 3,680,914,340   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 3,776,564,588   

(B) 負債 127,543,537   

 未払解約金 6,069,256   

 未払信託報酬 121,023,102   

 未払利息 1,517   

 その他未払費用 449,662   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 17,096,530,694   

 元本 9,543,086,407   

 次期繰越損益金 7,553,444,287   

(D) 受益権総口数 9,543,086,407口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 17,915円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額9,065,064,951円、期中追加設定元

本額1,339,833,107円、期中一部解約元本額861,811,651円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.7915円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 28,456,080   

 受取配当金 28,433,707   

 支払利息 22,373   

(B) 有価証券売買損益 898,104,312   

 売買益 1,268,033,196   

 売買損 △  369,928,884   

(C) 信託報酬等 △  243,845,567   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 682,714,825   

(E) 前期繰越損益金 3,871,397,959   

(F) 追加信託差損益金 2,999,331,503   

 (配当等相当額) (  5,735,794,308)  

 (売買損益相当額) (△2,736,462,805)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 7,553,444,287   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 7,553,444,287   

 追加信託差損益金 2,999,331,503   

 (配当等相当額) (  5,739,688,731)  

 (売買損益相当額) (△2,740,357,228)  

 分配準備積立金 4,554,112,784   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 283,767,973円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 398,946,852円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 5,739,688,731円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 3,871,397,959円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,293,801,515円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 10,786円 

g. 分配金 0円 

 

  



品 名：03_90045_230883_230884_230885_230886_230887_022_04_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０ ※合冊_925768.docx 

日 時：2022/9/1 8:59:00 

ページ：51 

 

－ 51 － 

ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング40 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 991,571 4.6 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,957,870 13.8 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 7,077,953 33.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 3,274,681 15.3 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 3,212,307 15.0 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 3,295,923 15.4 

コール・ローン等、その他 613,489 2.9 

投資信託財産総額 21,423,794 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（991,571千円）の投資信託財産総額（21,423,794千円）に対する比率は、4.6％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（11,014,076千円）の投資信託財産

総額（11,047,014千円）に対する比率は、99.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝20.5385円、１アメリカ・ドル＝138.94円、１カナダ・ドル＝105.89

円、１メキシコ・ペソ＝6.6764円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１スイス・フラン＝141.39円、１スウェー

デン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝18.70円、１ポーランド・ズロチ＝28.901

円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円、１マレーシア・リンギット＝

31.2411円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 21,423,794,432   

 コール・ローン等 613,486,511   

 投資信託受益証券(評価額) 991,571,180   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,957,870,460   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 7,077,953,733   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 3,274,681,595   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 3,212,307,483   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 3,295,923,470   

(B) 負債 145,994,686   

 未払解約金 10,033,247   

 未払信託報酬 135,508,429   

 未払利息 1,848   

 その他未払費用 451,162   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 21,277,799,746   

 元本 12,701,846,625   

 次期繰越損益金 8,575,953,121   

(D) 受益権総口数 12,701,846,625口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 16,752円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額12,172,844,263円、期中追加設定

元本額1,936,260,527円、期中一部解約元本額1,407,258,165円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.6752円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 36,485,957   

 受取配当金 35,633,752   

 支払利息 852,205   

(B) 有価証券売買損益 616,265,363   

 売買益 1,225,799,817   

 売買損 △  609,534,454   

(C) 信託報酬等 △  274,368,331   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 378,382,989   

(E) 前期繰越損益金 3,683,234,233   

(F) 追加信託差損益金 4,514,335,899   

 (配当等相当額) (  6,679,458,911)  

 (売買損益相当額) (△2,165,123,012)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 8,575,953,121   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 8,575,953,121   

 追加信託差損益金 4,514,335,899   

 (配当等相当額) (  6,683,415,589)  

 (売買損益相当額) (△2,169,079,690)  

 分配準備積立金 4,061,617,222   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 225,422,612円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 152,960,377円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 6,683,415,589円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 3,683,234,233円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,745,032,811円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,459円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング・ファンド 

ハッピーエイジング50 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 240,697 2.5 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 757,557 7.9 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 5,480,854 57.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,076,559 11.2 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 882,579 9.2 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 905,596 9.4 

コール・ローン等、その他 268,856 2.8 

投資信託財産総額 9,612,698 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（240,697千円）の投資信託財産総額（9,612,698千円）に対する比率は、2.5％です。 

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（11,014,076千円）の投資信託財産

総額（11,047,014千円）に対する比率は、99.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝20.5385円、１アメリカ・ドル＝138.94円、１カナダ・ドル＝105.89

円、１メキシコ・ペソ＝6.6764円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１スイス・フラン＝141.39円、１スウェー

デン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝18.70円、１ポーランド・ズロチ＝28.901

円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円、１マレーシア・リンギット＝

31.2411円です。 
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ハッピーエイジング・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 9,612,698,518   

 コール・ローン等 268,854,042   

 投資信託受益証券(評価額) 240,697,585   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 757,557,650   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 5,480,854,125   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 1,076,559,804   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 882,579,296   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 905,596,016   

(B) 負債 57,561,951   

 未払解約金 4,515,715   

 未払信託報酬 52,600,288   

 未払利息 810   

 その他未払費用 445,138   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 9,555,136,567   

 元本 6,306,865,858   

 次期繰越損益金 3,248,270,709   

(D) 受益権総口数 6,306,865,858口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,150円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,893,235,049円、期中追加設定

元本額1,182,086,451円、期中一部解約元本額768,455,642円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.5150円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 8,640,832   

 受取配当金 8,856,428   

 支払利息 △      215,596   

(B) 有価証券売買損益 84,838,014   

 売買益 342,091,799   

 売買損 △  257,253,785   

(C) 信託報酬等 △  106,708,615   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   13,229,769   

(E) 前期繰越損益金 1,041,121,615   

(F) 追加信託差損益金 2,220,378,863   

 (配当等相当額) (  2,519,452,449)  

 (売買損益相当額) (△  299,073,586)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,248,270,709   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,248,270,709   

 追加信託差損益金 2,220,378,863   

 (配当等相当額) (  2,520,909,444)  

 (売買損益相当額) (△  300,530,581)  

 分配準備積立金 1,063,075,778   

 繰越損益金 △   35,183,932   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 21,954,163円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 2,520,909,444円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 1,041,121,615円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,583,985,222円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,682円 

g. 分配金 0円 
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ハッピーエイジング60 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 107,335 2.0 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 3,924,452 71.8 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 887,648 16.2 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 210,638 3.9 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 216,147 4.0 

コール・ローン等、その他 118,370 2.1 

投資信託財産総額 5,464,590 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（11,014,076千円）の投資信託財産

総額（11,047,014千円）に対する比率は、99.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝20.5385円、１アメリカ・ドル＝138.94円、１カナダ・ドル＝105.89

円、１メキシコ・ペソ＝6.6764円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１スイス・フラン＝141.39円、１スウェー

デン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝18.70円、１ポーランド・ズロチ＝28.901

円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円、１マレーシア・リンギット＝

31.2411円です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,464,590,434   

 コール・ローン等 118,368,167   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 107,335,581   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 3,924,452,410   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 887,648,501   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 210,638,301   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 216,147,474   

(B) 負債 34,273,670   

 未払解約金 8,640,841   

 未払信託報酬 25,233,991   

 未払利息 356   

 その他未払費用 398,482   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,430,316,764   

 元本 4,116,323,762   

 次期繰越損益金 1,313,993,002   

(D) 受益権総口数 4,116,323,762口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,192円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額3,999,382,011円、期中追加設定

元本額765,693,880円、期中一部解約元本額648,752,129円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.3192円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      105,765   

 支払利息 △      105,765   

(B) 有価証券売買損益 △   13,539,204   

 売買益 101,581,348   

 売買損 △  115,120,552   

(C) 信託報酬等 △   52,246,983   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   65,891,952   

(E) 前期繰越損益金 265,269,629   

(F) 追加信託差損益金 1,114,615,325   

 (配当等相当額) (    856,807,038)  

 (売買損益相当額) (    257,808,287)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,313,993,002   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,313,993,002   

 追加信託差損益金 1,114,615,325   

 (配当等相当額) (    857,442,204)  

 (売買損益相当額) (    257,173,121)  

 分配準備積立金 268,239,543   

 繰越損益金 △   68,861,866   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000

分の8.2以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁

しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 2,969,914円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,045,753,459円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 265,269,629円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,313,993,002円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,192円 

g. 分配金 0円 
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